
UỶ BAN NHÂN DÂN 

 XÃ Y TỊCH 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:         /BC-UBND 
Y Tịch, ngày        tháng 4 năm 2024 

BÁO CÁO 

TỔNG KẾT, ĐÁNH GIÁ THI HÀNH LUẬT TRỒNG TRỌT 

(từ ngày 01/01/2020 đến nay) 

 

Kính gửi: Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện Chi Lăng. 

Thực hiện nội dung Công văn số: 723/UBND-NN ngày 12/4/2024 của 

UBND huyện Chi Lăng về việc tổng kết đánh giá thi hành luật trồng trọt. UBND 

xã Y Tịch báo cáo kết quả thực hiện như sau: 

 I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH TRIỂN KHAI THI 

HÀNH LUẬT TRỒNG TRỌT 

 1. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trồng trọt  

Khi có văn bản chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn việc tổ chức thi hành, phổ biến 

pháp luật về trồng trọt của cấp trên UBND xã đã có Văn bản triển khai đến các 

đối tượng sử dụng đất, niêm yết tại nơi công cộng  và tuyên truyền qua đài phát 

thanh (Phụ lục I kèm theo). 

 2. Công tác đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho người 

tham gia hoạt động trồng trọt 

 3. Công tác ban hành văn bản  

Với trách nhiệm của UBND xã trong giai đoạn trên UBND xã không ban 

hành văn bản văn bản hướng dẫn tổ chức thi hành pháp luật về hoạt động trồng 

trọt trên địa bàn.   

4. Kinh phí thực hiện  

Trong giai đoạn trên UBND xã không có nguồn kinh phí  thực hiện các 

nhiệm vụ được giao về công tác triển khai thi hành Luật Trồng trọt.   

 II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC TRONG THI HÀNH LUẬT TRỒNG 

TRỌT 

 1. Về tổ chức bộ máy, nguồn nhân lực thực hiện hoạt động trồng 

trọt tại địa phương 

  Trên địa bàn xã Có 01 Công chức Địa chính – Nông nghiệp – Xây dựng và 

Môi trường xã thực hiện phụ trách mảng nông nghiệp và 01 khuyến nông viên hỗ 

trợ công tác khuyến nông.  

 2. Chỉ đạo,  tổ chức quản lý nhà nước về hoạt động trồng trọt của địa 
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phương 

 - Chính sách về hoạt động trồng trọt: Không có 

- Hoạt động khoa học và công nghệ trong trồng trọt: Không có 

 - Xây dựng cơ sở dữ liệu về hoạt động trồng trọt: Không có 

- Quản lý sản xuất, buôn bán, chất lượng giống cây trồng: Không có  

- Quản lý về canh tác: 

 + Hướng dẫn, ban hành quy trình sản xuất: phổ biến hướng dẫn sản xuất na 

theo tiêu chuẩn VietGap, sản xuất thuốc lá chất lượng cao.  

+ Chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa:  Thực hiện chuyển đổi 

thường xuyên cơ cấu cây trồng trên địa bàn xã theo quy định. 

 + Bảo vệ và sử dụng tầng đất mặt của đất chuyên trồng lúa nước: Không có. 

+ Phát triển vùng sản xuất hàng hóa tập trung: Khong có 

+ Hợp tác, liên kết sản xuất: Liên kết tổ chức sản xuất thuốc lá và tiêu thụ sản 

phẩm. 

+ Quản lý và cấp mã số vùng trồng: Cấp mã số vùng trồng đói với 15 ha Na 

OCOP. 

 3. Tổ chức thực hiện việc cấp, cấp lại, gia hạn, đình chỉ, phục hồi, thu 

hồi, hủy bỏ quyết định, giấy phép, giấy chứng nhận trong hoạt động trồng 

trọt theo thẩm quyền và đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của Ủy ban 

nhân dân cấp tỉnh: Không có 

 4 . Công tác thanh tra, kiểm tra giải quyết khiếu nại, tố cáo, xử lý  vi 

phạm pháp luật về hoạt động trồng trọt theo thẩm quyền: Không có. 

 5. Phối hợp chỉ đạo thực hiện về hoạt động trồng trọt 

UBND xã Y Tịch phối hợp với các phòng, ban, cơ quan chuyên môn 

trong xây dựng kế hoạch tập huấn, đào tạo nghề và hướng dẫn áp dụng khoa học 

kỹ thuật vào sản xuất trong thực hiện sản xuất nông nghiệp. 

 III. ĐÁNH GIÁ VỀ KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC, TỒN TẠI, HẠN 

CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN 

 1. Đánh giá về kết quả đạt được 

 Trong giai đoạn tổ chức thi hành luật, UBND xã đã đạt được nhiều kết quả 

trong việc thực hiện sản xuất nông nghiệp sạch, áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật 

vào sản xuất góp phần nâng cao chất lượng sản phẩm và khinh tế cho người dân.  

 2. Những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân 

 Trong quá trình tổ chức triển khai UBND xã chưa gặp phải khó khăn 
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vướng mắc. 

 IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

 Không có. 

Ủy ban nhân dân xã Y Tịch báo cáo kết quả thực hiện nội dung Công văn 

số: 723/UBND-NN để Nông nghiệp và PTNT huyện Chi Lăng được biết và tổng 

hợp./. 
 

Nơi nhận: 

- UBND huyện (BC); 

- Phòng TN và MT huyện (TH); 

- CT, PCT UBND xã; 

- Lưu VT (LTĐ). 

 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Mai Việt Lào 
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Phụ lục I. 

Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trồng trọt 

1. Đối tượng phổ biến, tuyên truyền 
 

Năm 
Cán bộ, công 

chức 

Doanh nghiệp, tổ chức, 

cá nhân có liên quan về 

trồng trọt 

Viện nghiên cứu, 

Trường và các 

Trung tâm 

Ghi chú 

2020 19 0 0  

2021 19 0 0  

2022 19 0 0  

2023 19 0 0  

2024 19 0 0  

2. Hình thức thông tin, phổ biến, tuyên truyền 
 

STT Hình thức Số lượng trong 5 năm qua Đối tượng được thụ 

hưởng 

1 Sách báo 0 0 

2 Bản tin pháp luật 0 0 

3 Tờ gấp, tờ rơi 0 0 

4 Băng, đĩa hình 0 0 

5 Hội nghị 0 0 

6 Hội thi 0 0 

7 Hội thảo 0 0 

8 Tập huấn 0 0 

9 Các hình thức khác 

(nói chuyện, sổ tay 

pháp luật, tài liệu bản 

giấy hoặc bản điện tử, 
... 

10 10 
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